
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:52 horas do dia 29/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/996E-0875-5751-EC13-0A4E ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 • ANO XI | N º 1916

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ

IRECÊ • BAHIA ACESSE: WWW.IRECE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Teotônio
Marques Dourado
Filho, n° 1 - Centro

74 3641-3116 Segunda a Sexta-feira,
das 07:30 às 13:30h.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:52 horas do dia 29/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/996E-0875-5751-EC13-0A4E ou utilize o código QR.

2
IRECÊ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022
ANO XI | N º 1916

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº: 136/2022 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - CMDS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
AVISO DO PPRP Nº 028/2022 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO
E MONTAGEM DE PARQUINHOS INFANTIS FEITO EM EUCALIPTO TRATADO, PARA IMPLANTAÇÃO
EM PRAÇAS PÚBLICAS E ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:52 horas do dia 29/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/996E-0875-5751-EC13-0A4E ou utilize o código QR.

3
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 • ANO XI | N º 1916 DECRETOS

 
 

PREFEITURA DE IRECÊ - BAHIA 
Praça Teotônio Dourado Filho. Nº 1. Centro, 

Fone: 74 3641. 3116 Cep: 44900.000 
 

 

 

 
 
DECRETO Nº  136/2022 
 

Dispõe sobre a nomeação dos 
Membros do Conselho 
Municipal De Desenvolvimento 
Sustentável -    CMDS e dá 
outras providências. 

 
 
O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o Artigo 50. Inciso XXVII da Lei Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Nomear os Membros  representantes do Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Sustentável do Município de Irecê: 
 
Art.  2º  Nomear os Membros representantes do Poder Público: 
 
I – Representantes da Secretaria de Agricultura e Política Rural do Município: 
 
Titular: Gessionilton Martins dos Anjos  
Suplente: Daniel Alencar Correa 
 
II – Representantes da Secretaria de Assistência Social do Município: 
 
Titular: Maria de Fátima dos Santos Vanderlei  
Suplente: Amaraí Pereira Gomes  
 
III – Representantes da CODEVASF: 
 
Titular: Morgania Bezerra Machado 
Suplente: Luiz Antonio Alves de Souza 
 
Art.  3º  Nomear os Membros representantes da sociedade Civil Organizada: 
 
I – Representantes da Associação das Pequenas Produtoras Rurais de Fazenda Nova: 
 
Titular: Doraci Pereira Bonfim 
Suplente: Noeme Alves de Souza 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:52 horas do dia 29/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/996E-0875-5751-EC13-0A4E ou utilize o código QR.

4
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 • ANO XI | N º 1916 DECRETOS

 
 

PREFEITURA DE IRECÊ - BAHIA 
Praça Teotônio Dourado Filho. Nº 1. Centro, 

Fone: 74 3641. 3116 Cep: 44900.000 
 

 
II – Representantes da Associação dos Pequenos Produtores Rurais de Mocozeiro: 
 
Titular: Iraci Maria Gomes 
Suplente: Rosicleia Pereira Gomes da Silva 
 
III – Representantes da Cooperativa Agropecuária Mista Regional de Irecê: 
 
Titular: Jonatas Silva Fernandes 
Suplente: Walter Ney Dourado Rodrigues 
 
IV – Representantes do Sindicato dos Empregados do Comércio de Irecê e Região: 
 
Titular: Rafael Sidartha Oliveira da Silva 
Suplente: Cristiano Nunes dos Santos 
 
V -  Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Agricultores e Agricultoras Familiares 
de Irecê: 
 
Titular: Heleno Antonio Francisco dos Santos 
Suplente: Milton Ribeiro dos Santos 
 
VI -  Representantes dos Produtores Verticalizados do Programa Terra Fértil do Distrito de 
Angical do Município de Irecê: 
 
Titular: Anailton Fernandes Figueredo 
Suplente: Edvan Paulo Fernandes Matias 
 
VII – Representantes da Associação dos Pequenos Agricultores de Itapicuru: 
 
Titular: Jobson Abade de Novais 
Suplente: Hejesipo de Souza Machado Neto 
 
VIII – Representante da Associação dos Agricultores Remanescentes Quilombolas de Baixão de 
Ze-Preto: 
 
Titular: Maria Aparecida da Silva Neves 
Suplente: Lourisvaldo Neves das Neves 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:52 horas do dia 29/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/996E-0875-5751-EC13-0A4E ou utilize o código QR.

5
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 • ANO XI | N º 1916 DECRETOS

 
 

PREFEITURA DE IRECÊ - BAHIA 
Praça Teotônio Dourado Filho. Nº 1. Centro, 

Fone: 74 3641. 3116 Cep: 44900.000 
 

Art.4º.Fica nomeada a nova Composição da Mesa Diretora do CMDS - Irecê,composta pelos 
seguintes membros: 
 

a) Presidente: Anailton Fernandes Figueredo 
b) Vice-Presidene: Jobson Abade Novais 
c) Secretário: Gessionilton Martins dos Anjos 

 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito, em 24 de fevereiro  de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Elmo Vaz Bastos de Matos 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

PREFEITURA DE IRECÊ - BAHIA 
Praça Teotônio Dourado Filho. Nº 1. Centro, 

Fone: 74 3641. 3116 Cep: 44900.000 
 

Art.4º.Fica nomeada a nova Composição da Mesa Diretora do CMDS - Irecê,composta pelos 
seguintes membros: 
 

a) Presidente: Anailton Fernandes Figueredo 
b) Vice-Presidene: Jobson Abade Novais 
c) Secretário: Gessionilton Martins dos Anjos 

 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito, em 24 de fevereiro  de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Elmo Vaz Bastos de Matos 
Prefeito Municipal 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:52 horas do dia 29/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/996E-0875-5751-EC13-0A4E ou utilize o código QR.

6
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2022 • ANO XI | N º 1916 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 028/2022 

 
 
O Município de Irecê-BA, faz saber que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços sob o nº 
028/2022. Objeto: Registro de preços para futura e eventual fornecimento e montagem de parquinhos infantis feito em 
eucalipto tratado, para implantação em praças públicas e escolas do Município de Irecê/BA. Tipo: Menor Preço Global. Data 
da Sessão: 12 de julho de 2022 às 09:00h. Local da Sessão: Setor de Licitações. E-mail: irecepregao@gmail.com. Site: 
www.irece.ba.gov.br. Carla Cristiane Rocha Ferreira/Pregoeira. 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/996E-0875-5751-EC13-0A4E ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 996E-0875-5751-EC13-0A4E

Hash do Documento
6ec10fb13438a70d519d4f773223c183d62d48516076e4736ecf950af8a2c2ac

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/06/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 29/06/2022 10:52 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-06-29T10:52:59-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




